*De loco & tempore conceptionis & nativitatis eius.*

**G**ENITVS fuit rex Ferdinandus in Aragoniæ pago quem Aragones Fresinum vocant, & distat à Calataiuto passuum millia circiter duodecim. Locus est autem, quamvis parvus, aquis tamen, hortulis, arboribus amoenus, & agris fertilis, ubi Ferdinandi parentes dies aliquot commorantes eum genuerunt, anno supra mille & quadragecentos quadragesimo nono, circiter Idus Iunias. In hoc autem parvulo pago & cuiusdam agricolæ pauperis hospitio genitum fuisse regem Ferdinandum, nobis quidem multis rationibus constat. Nam cum rex Ioannes pater eius hinc discedens, Valentiam versus profectus esset, vt illuc equitum quorundam perniciose factiones & magnos populorum tumultus compesceret, regina Ioanna quæ remanserat in Fresino, post Idus Iulias cessantibus natum menstruis se grauidam esse cognovit, cuius rei nuncium cum literis ad regem destinavit. Quem nuncium postero die Ioannes Pietas regis hospes cum aliis reginæ literis subsequutus, magnis à rege muneribus & omnis imminutatis priuilegio donatus est, atque etiam vt omnes patriæ suæ qui fere omnes agri cultores erant, honore præcederet. Rex præterea Ferdinandus cum hac transiret, Isabellæ reginæ me præsente suum genitale solum ostendens, Ecce, inquit, locus, ecce domus, in qua me parentes genuerunt. Erat autem domus admodum parva, cuius parietes non marmorei, non lapidibus extructi, sed quicquid compressa terra vix inanebant, quos cum Carolo Imperatore Cæsaraugustā proficiscentes, quia Ioannes Pietas & eius unicus filius è vita migrauerant, cum Ioanne Ruffo Archiepiscopo Consentino legato summi Pontificis sine cultore vidimus & sine tecto. Hinc regina discedens Kalendis Octobris utero iam tumescenti & per Nauarræ principatum proficisciens, Sangosæ constitit, ubi propter absentiam regis ipsa simul cum Carolo pruigno, consiliariis & iustitiæ præfectis adhibitis, omnibus Nauarræ & Aragoniæ populis iura prudenter administravit. Cumque pariendi tempus instare sensisset, & infans ex utero matris egredi conaretur, et si tunc temporis imbrium tempestas erat horribilis: utramen in Aragonia pareret, lecticam statim concendens Sosium, quod erat Aragoniæ oppidum Nauarræ propinquius, deferri se propere iussit. Huc dum vehitur, itinere toto per passuum millia fere septendecim, quamvis magnis continuisque partus doloribus affiebatur, tamen vt erat fortis & prudens & suæ dignitatis atque salutis non oblita, do-lores quibus maxime torquebatur, suppressus ac dissimulans, Deo preces & orationes fundere nunquam destitit. Vbi tandem Sosium peruenit, Dei auxilio & nomine Mariæ Virginis inuocato, & adiuta diligentis obstetricis officio, filium peperit Ferdinandum sexto Idus Martias, anno millesimo quadrageentesimo quinquagesimo.

*Designis & iudiciis prosperæ nativitatis eius.*

**Q**VOD quidem nato magia repente serenitas orta est, & sol qui die toto vix apparuerat, multo clarior quam solebat, effulgit. In æthere præterea corona variis ornata colo-

ribus & iridi similis visa est. Quæ signa nimirum multis qui aderant, ostendere videbantur, vt puer qui proximo partu natus esset, clarissimus inter homines erat futurus. De cuius etiam natalicia fœlicitate multi viri sapientes & astronomi, non præsentes modo qui eum natum viderunt, sed absentes quoque longeque distantes multa magnaç; prædixerent. Siquidem Neapoli eo die quo natus est puer, vir quidam religiosus ordinis Carmelitarum, homo literis & moribus insignis ad Alphonsum regem in castellum nouum veniens, Hodie, inquit, rex in Hispania citeriori puer tui generis natus est, qui maximus olim inter Christianos Principes nominabitur, quippe qui res magnas, multas, & sanctas domi forisque geret, quibus fidem nostram religionem Christianam, & Hispaniæ nomen alius attollet. Cuius verbis & vaticinio rex, quoniam vir sanctus à multis qui mores eius & vitam nouerant, habebatur, & multa quæ antea prædictisset, verissima reperiebat, magnam fidem adhibuit. Quam non multo post cum de Ioanne reginæ partu nuncium acceptisset, affectus lætitia confirmavit. Carolus etiam princeps Vianæ, frater eius ex patre, qui fuit virtute præclarus & diuini cultus admodum studiosus, cum ad se prandentem Ferdinandus admodum puer & annorum fere quinque venire nunciaretur, ei confessim surgens obuiam descendit, & suis quibusdam dicentibus vt eum, quoniam puer erat, expectaret in mensa: Nescitis, inquit, quæ causa vel quæ ratio potius me mouet, vt puerum hunc plurimum diligam & magnificiam, profecto non solum quia frater meus est, sed quod eum sine dubio prospicio Principes omnes quos Hispania nostra peperit, omnigenere virtutum superaturum. Alia præterea multi viri non indocti multa prædixerunt, qui suis opinionibus & iudiciis decepti minime fuerunt. Asserebant enim puerum adolescentemque labores magnos multaque passurum pericula, postea vero de multis hostibus & aduersariis victorias habiturum triumphales, & ex tenuissima fortuna ad honores amplissimos venturum & altissima rerum fastigia. Quæ quidem omnia suum effectum fortita iam vidimus. Cæterum Ferdinandus in Fresino genitus & in Sosio natus, vt erat in omnes Princeps humanus & benignus, vtriusque loci memor vtrumque populum maxime coluit & memorabilem fecit.

#### *Descriptio Sosii & laudes.*

**N**VNC autem quoniam de Fresino supra mentionem fecimus, & quum videtur, vt de Sosio quoque pauca dicamus. Est itaque Sosium quod indigenæ Sos appellant, oppidum Celtiberiæ quæ nunc Aragonia dicitur, primum quod ex Nauarra venientibus occurrit, in edito loco positum. Quæ res causa est magnæ salubritatis. Geminos colles amplectitur, ex quibus descēsus est & ad totidem planicies & agros admodum fertiles, multumque frugiferos. Multis rebus ad humanæ vitæ usum necessariis abundans: felix præterea claris alumnorum ingeniis, & equitibus nobile. Quorum præter alios qui militari virtute ac eruditione laude magna digni fuere, duo præcipue viri recentiores & nostris temporis nobis occurruunt merito nominandi, Iacobus scilicet Fontius & Martinus Ampius, moribus & literis insignes.

#### *De pueritia eius & educatione.*

**N**VNC autem digressio nostra finem habeat, & ad Ferdinandum reuertatur oratio. De cuius infantia quod scribam nihil habeo, nisi quod cum esset forma conspicuus, in se omnium oculos conuertens, parentibus magnam spem probitatis magnæq; virtutis promittere videbatur. Cum autem sequtum ageret annum, quo iam ætas discere literas admonet, excellentis ingenii magnæque memorie signa dedit. Sed iniquitas temporum fortunæque sanguinis inuidia magnum Principis ingenium quod erat ad literas capessendas aptissimum à bonarum artium studiis retraxit. Nam cum Hispano more legendi scribendique ordinem didicisset, & iam Grammaticæ præceptis incumbere vellet, exerto bello quod Carolus à quibusdam male persuasus patri suo crudeliter intulit, puer à litterarum studio reuocatus, arma cum vix annum decimum compleuisset, tractare coepit, & aurigis ac pueris à pedibus adiutus equū ascendere & agitare didicit. Qui cum propter ætatem sine ullo dignitatis titulo parum autoritatis haberet, vt & honore aliquo gauderet, & ab aliis diligentius obseruaretur, Montis Albi Dux à patre creatus est. Educatus autem inter equites armatos & adultus, cum literis vacare non potuisset, eruditione caruit: tametsi magnis ingenii viribus adiutus, & consuetudine sapientum non minus prudens usus est ac sapiens, quam si fuisset doctissimis præceptoribus eruditus. Sed de virtutibus eius & aliis rebus alias. Nunc enim quoniam quantam fortitudinem adolescens in officio rei militaris ostendit, quantamque meruit laudem multas adeptus victorias, & quas res visque

vsque ad tempus quo duxit vxorem, gessit, in patris eius historia demonstrauimus: cū de Isabellæ Reginæ die natali pauca dixerimus, ad ea quæ matrimonio coniuncti simul ges-  
setunt, summatim referenda veniemus.

*De Isabellæ Reginæ progenitoribus.*

**E**T s i de Castellæ Regibus & Isabellæ Reginæ prosapia longam mentionem fecimus,  
Enunc tamen aliquid repetere per necessarium ducimus, vt qui fuerint eius proaui sci-  
re volentibus gratificatæ, quam recta linea, quamq; legitimo iure in Castellæ regno suc-  
cesserit Isabella post mortem Henrici fratris, ostendamus. Ab Alphonso itaque, reliquis  
omissis, initium sumemus. Qui cum clementissimus & humanissimus fuisset, Petrum ge-  
nuit sibiq; successorem instituit, qui crudelitatis infamiam subiit, vnde cognomen acce-  
pit. Quapropter ab Henrico fratre suo notho iure cæsus existimat. Quo de medio sub-  
lato complures Hispaniæ proceres quibus illius immanitas formidolosa fuerat, ad Hen-  
ricum gratulatum conuenientes, eum statim Regem appellauerunt. Hic Castellæ nobil-  
ium & omnium populorum voce Rex electus, humanissime gubernauit. Cui mortuo Io-  
annes filius succedit, qui filium genuit Henricū, cui Ioannes filius in Castellæ regno suc-  
cedens Henricum filium habuit, qui propter aduersam corporis valetudinem Valetudi-  
narius fuit appellatus. Ex quo natus est Ioannes cognomento secundus. Hic in Tauro ci-  
uitate natus adhuc infantulus patrem amisit. Ideoque patruus eius Ferdinandus quasi tu-  
tor, Castellæ regni curam suscepit, & iustissime fidelissimeque gubernauit, vsque ad tem-  
pus quo puer diligenter educatus & adultus ad ætatem peruenit, qua potuit gubernare. De cuius electione & iureiurando quo Hispaniæ nobiles & ciuitates Regi suo quasi pignus  
fidelitatis præstare solent, & Ferdinandi patrui eius admirabili virtute animoq; magno  
& excellenti latius alibi scripsimus. Illud autem hoc loco admonere volumus, quod vul-  
go fertur & in multorum mentibus insitum est. Dicunt enim Ferdinandum in Toleti tē-  
plo maiori, quod magnates & ciuitatum procuratores cœnenerant, vt qui Rex erat futurus  
post Henrici mortem inteligerent, Ioannem fratris filium parvulum circumstantibus o-  
stendisse suis humeris impositum. Quod alii minime probant, propterea quod eo tempo-  
re puerum Segouiaæ fuisse dicunt, nec Toletum delatum fuisse propter imbécillam ætatem.  
Quapropter absens Rex fuit appellatus. Qui procedente tempore diligenter educatus cū  
ad ætatem peruenisset, qua iam curatoris non egebat, multis instructus lectionibus & sa-  
pientum virorum consiliis adiutus, regni sui curam suscepit, & annos prope quinquaginta  
regnauit. De cuius administratione rebusque gestis historia prægrādis & capitulosa sa-  
tis circūfertur. Hic Rex vxorem duxit Mariam Ferdinandi patrui sui filiam, quæ primum  
filias peperit duas, quæ teneris annis à vita migrarunt, & deinde peperit Henricum, qui  
fuit huius nominis numero quartus. Cuius matre defuncta, pater Isabellā duxit vxorem  
Ioannis Portugalliaæ Regis ex filio neptem, ex qua illi Isabella nata est, de qua nobis est  
sermo futurus, & Alphonsus, qui annum agens fere decimum quartum sublatus est. De  
cuius genere mortis quod homines opinantur, ego quidem nec affirmo nec inficio. Ex-  
tinctum enim suspicantur non sine veneni suspicione. quod si fuit datum, quod ego non  
arbitror, profecto nequaquam gustasset, si que de quibusdam qui regni patrimonium oc-  
cupates res nouas moliebatur, sentiebat, dissimulando tacuisset. Deceptus est enim puer,  
propterea quod nec eius animus excellens, generosus, & vere regius quæ fieri contra suā  
dignitatem videbat, racere potuit, nec ætas puerilis hominum mores & insidias nouerat.  
Nunc autem quoniam de rebus gestis Henrici Regis, de morib; de duabus vxoribus,  
quarum, quia natura mollis erat, neutrām deflorauit, ab aliis autoribus multa narrātur, &  
nos etiam aliis in locis pleniorē mentionem fecimus, ad Isabellam iam nostra reuerta-  
tur oratio.